
ii5p,5%4K I A 8 E .".  sds,

Republika e Shqiperise 

Bashkia Belsh 

Drejtoria Arkiv-Protokoll dhe Arsim 

PLANI I ARSIMIT PARAUNIVERSITAR 



Perm bajtja 

1-Parathenie 1 

• Hyrje  1 

2- Vizioni,Qellimet Strategjike,Objektivat dhe permbledhja e nderhyrjeve per Permiresimin 

e Arsimit Parauniversitar 2 

• Vizioni 2 

• Qellimi  2 

3- Kuadri I pergjithshem ligjor Arsimi Parauniversitar 3 

4- Profili demografik dhe social I Bashkise Belsh 4 
• Permbledhje e politikave dhe kuadrit ligjor 4 

5- Analiza e sherbimit te Arsimit parashkollor ne vitin shkollor 2024 — 2025 s. .5 
• Mbulimi i ofrimit te sherbimit te arsimit parashkollor 5 

• Regjistrimi I femijeve ne Kopshte 5 
• Reduktimi I grupeve te perziera 5 

6- Analiza e sherbimit ne shkolla baze dhe atij te mesem ne vitin shkollor 2024-2025 
Mbulimi I ofrimit te sherbimit te Arsimit 6 
7-Sherbimi I Arsimit sipas njesive Administrative 7 

8- Arsimi I Mesem I Pergjithshem 

• Qellimi I planit ne arsimin e mesem te pergjithshem 8 
• Objektivat Specifike 8 

9 -Buxheti 9 

10-Perfshirja Sociale '  10 

11- Monitorimi dhe vleresimi 11 



Plani i Arsimit Parauniversitar per Bashkine Belsh (2025-2028) 

1. Parathenie 

Bashkia Belsh, ne perputhje me vizionin e saj per te ndertuar nje komunitet te ciendruesh4n, te 
drejte dhe te zhvilluar, i kushton vemendje te vegante arsimit Si nje shtylle themelore per te 
ardhmen e fernijeve dhe te vete zhvillimit shocieror. Perkushtimi yne ndaj nje arsimi cilesor. 
gjitheperfshires dhe te aksesueshem per gdo femije nflektohet qarte ne kete plan te Arsimit 
Parauniversitar 2025-2028 

Ky plan eshte nclertuar mbi tri shtylla kryesore: 

1-Sigurimi i nje mjedisi arsimor te sigurt, funksional dhe gjitheperfshires, nepermjet 
investimeve ne infrastrukture, permiresimit te kushteve higjieno-sanitare, pajisjes me mjete 
didaktike dhe funksionimit te sherbimeve mbeshtetese; 

2-Zhvillimi i plote i femijeve, permes perkujdesjes se integruar, fuqizimit te kapaciteteve te 
stafit edukues dhe garantimit te mbeshtetjes per fernijet ne nevoje apo me aftesi te vegan ; 

3-Nxitja e pjesemarrjes, talentit dhe ndjesise se perkatesise, permes veprimtarive 
edukative, kulturore dhe ndergjegjesuese te zhvilluara gjate gjithe vitit shkollor. 

Ne bashkepunim me institucionet arsimore, komunitetin lokal, prinderit dhe partneret e 
zhvillimit, Bashkia Belsh synon te garantoje nje sistem arsimor qe i pergjigjet standardeve 
bashkekohore dhe nevojave konkrete te gdo fernije, pa perjashtim. 
Ky plan eshte hartuar me perkushtim dhe profesionalizern, duke u mbeshtetur ne te dhena 
konkrete, standarde kombetare dhe nderkombetare, si dhe ne konsultime me aktoret lokale. 
Zbatimi i tij do te kerkoje angazhim te vazhdueshem, bashkepunim te ndersjelle dhe monitorim 
te kujdesshern per te siguruar nje ndikim pozitiv dhe afatgjate. 
Bashkia Belsh rikonfirmon angazhimin e saj te palekundur per ti ofruar gdo femije nje 
arsimit dinjitoz, te drejte dhe te barabarte, si themel per zhvillimin e tij personal dhe per te,
ardhmen e komunitetit tone. 



Hyrje 

Sistemi arsimor perben nje nder shtyllat kryesore te zhvillimit shocieror dhe ekonomik te nje 
vendi.Arsimi parashkollore baze dhe I mesem luajne nje rol themelore ne formimin e 
individit,zhvillimin e kompetencave personale dhe profesionale,si dhe ne ndertimin e nje 
shoqerie te qendrueshme dhe te integruar. 

. 

2. Vizioni,Qellimet Strategjike,Objektivat dhe permledhja e nderhyrjeve per Permiresimin e 
Arsimit Parauniversitar. 

Vizioni 

"Te sigurojme per cdo femije ne territorin e Bashkise Belsh,akses ne arsim Parauniversitar 
gjitheperfshires,cilesor dhe te drejte,te zhvilluar ne mjedise te sigurta e te pershtatshme me 
mesues te pergatitur dhe mbeshtetje te vazhdueshme duke e trajnuar arsimin sin je shtylle 
themelore per zhvillimin social dhe ekonomik te komunitetit.Forcimin e barazise dhe 
pjesemarrjen aktive ne jeten shocierore dhe institucionale. 

. 

Permbledhja e Qellimeve,Objektivave dhe Aktiviteteve 
Duke u mbeshtetur ne rrjetin ekzistues te instituciontve arsimore,nga kopshtet den i ne shkollat 
e mesme dhe duke adresuar sfidat aktuale te aksesit,infrastruktures dhe perfshirjes 
gjinore,Bashkia Belsh ka per synim: 

• Permiresimin e infrastruktures arsimore,vecanerisht ne zonat rurale,per te garantuar 
kushte dinjitoze,mesimi ne cdo shkolle e kopesht. 

• Permiresimin e perfshirjes ne Arsimin Parashkollo,duke mbeshtetur prinderit dhe 
rritur ndergjegjesimin per rendesine e edukimit te hershem 

• Zvogelimin e pabarazive gjinore dhe sociale ne ndjekjen e shkolles ne te g,jitha nivelet 
e Arsimit Paraniversitar 

• Rritjen e Cilesise se Mesimdhenies permes investimit ne zhvillimin Profesional te 
Mesuesve dhe perdorimi e metodologjike bashkekohore 

• Forcimin e Partneriteteve me Komunitetin dhe institucionet Arsimore per te 
mbeshtetut suksesin e cdo nxenesi. 



QeIIimi 
1.Sigurimi I nje mjedisi arsimor te sigurt,funksional dhe gjitheperfshires. 

Te garantohen kushtet te qendrueshme infrastrukturore dhe funksionale per te gjitha 
institucionet arsimore ne Territorin e Bashkise Belsh,permes mirembajtjtes sistematike 
dhe investimeve te orientuara drejt standarteve bashkekohore. 

• Objektivi 1.1-Te sigurohet ofrimi I sherbimeve mbeshtetese ne menyre te vazhdueshme 
dh efektive,duke perfshire pagesat epersonelit mesues ne Arsimin Parashkollor dhe 
Personelin Ndihmes ne Kopshte dhe Shkolla,mirembajtjen e Ambienteve 
shkollore,permiresimin e kushteve higjeno-sanitare,funksionimin e sistemeve te 
ngrohjes,furnizimin me kancelari,mjete didaktike. 

• 
• Objektivi 1.2-Te investohet ne permiresimin e infrastruktures arsimore permes ndertimit 

ose rikonstruksionit te kopshteve dhe institucioneve arsimore,ngritjes te nje sistern; 
elektronik per regjistrimin dhe menaxhimin e e dhenave te institucioneve arsimore. 

Qellimi 2(Q2) Mbeshtetje per zhvillimin e plate te femijeve permes edukimit cilesor 
dhe perkujdesjes se integruar 

Te sigurohet zhvillimi emocional,social dhe kognitiv I cdo femije permes sherbimeve 
educative gjitheperfshirese dhe mbeshtetjes psiko-sociale ne mjedise te sigurta dhe 
perkujdesese. 

• Objektivi 2.1-Te permiresohet cilesia e edukimit ne insitucionet parashkollore permes 
mbeshtetjes se kopshteve me mjete dhe organizimit te trajnimeve per edukatoret dhe 
ngritjes se kapaciteteve te stafit per te ofruar nje edukim te hershem gjithperfshirege 
dhe bashkekohor. 

• Objektivi 2.2-Te forcohet perkujdesja sociale per femijet permes angazhimit te 
mesuesve ndihmes,ofrimit te sherbimeve psiko-social,krijimit dhe fuqizimit te 
strukturave menaxhuese pjesemarrese (keshillat e prinderve dhe burdet e shkolles),si 
dhe mbeshtetjes se nxenesve nga femijet ne nevoje apo me rezultate te !arta. 

9 



Qellimi 3(Q3) Zhvillimi I talenteve dhe njesise se perkatesise permes veprimtarive 
jashtemesimore 

• 

Te promovohet zhvillimi I potencialit krijues,fizik dhe social te femijeve permes nje kalendari te 
pasur aktivitetesh jashtemesimore qe nxisin shendetin,bashkepunimin dhe perfshirjen 
komunitare. 

• Objektivi 3.1-Te organizohen rregullisht veprimtari kulturore,sportive dhe 
ndergjegjesuese,si:ngjarje artistike,ekzopozita,dite nderkombetare tematike ,aktivitet 
mjedisore dhe locale,per te nxitur zhvillimin e aftesive dhe pjesmarrjen active te 
femijeve ne jeten shoqerore. 

3. Kuadri I pergjithshem ligjor Arsimi Parauniversitar 
• 

• Kushtetuta e Republikes se Shoiperise- neni 57,pika 1 
• Strategjia Kombetare e Arsimit 2021-2026 
• Plani Kombetar I Veprimit per Barazi,Perfshirje dhe Pjesemarrje e Rorneve dhe 

Egjiptianeve ne Republiken e Shqiperise (2021-2025)& Agjenda Kombetare per te 

Drejtat e Fernijeve (2021-2026) 

• Ligji Nr.69/2012 "Per sistemin arsimor parauniversitar ne Republiken e 
Shqiperise":Ky ligj percakton strukturen dhe funkionimin e sistemit arsimor 

parauniversitar ne vend.Ai garanton te drejten kushtetuese per arsimim dhe 

rregullon funksionimin e ketij sistemi. 

• Ligji 139/2015 "Per vetecieverisjen vendore" • 
Neni 23:Funksionet e bashkive ne fushen e infrastruktures dhe sherbimeve publike. 
1.Ndertimin,rehabilitimin dhe mirembajtjtn e ndertesave arsimore te sistemit shkollor 
parauniversitar,me perjashtim teshkollave profesionale. 
2.Administrimin dhe rregullimin e sistemit arsimor parashkollor ne kopshte dhe cerdher 

• Ligji nr.68/2017"Per financat e vetecieverisjes vendore" 
• Ligji nr.9632 date 30.10.2006 "Per sistemin e taksave vendore",Indryshuar; 
• Ligji 115/2024,"Per Buxhetin e viii 2025". 
• Ligji Nr.121/2016 "Per sherbimet e kujdesit shocieror ne Republiken e ShcOperise" 
• Ligji Nr.18/2017 "Per te drejtat dhe mbrojtjen e femijes" 

• 



• Kuadri ligjor dhe politika ge percakton bazen referuese per detyrat dhe 
pergjegjesite ne fushen e Arsimit ne nivel vendor. 

Ne Bashkine Belsh,detyrat dhe pergjegjesite ne fushen e Arsimit parauniversitar mbeshteten ne 
kuadrin ligjor dhe politik kombetar qe rregullon funksionimin e sistemit arsimor ne Republiken e 
Shqiperise.Ligji nr.69/2012 "Per sistemin arsimor parauniversitar",I ndryshuar,percakton 
strukturen dhe permbajtjen e Arsimit ne te gjitha nivelet-perfshire arsimin parashIcollor,baze,te 
mesem te pergjithshem dhe professional-si dhe detyri-net e institucioneve pergjegjese ne nivel 
qendror dhe vendor per garantimin e cilesise dhe gjithepperfshirjes ne arsim. 
Pervec tij,Ligji nr.139/2015 "Per veteqeverisjes vendore" I ka ngarkuar njesive te veteqeverisjes 
vendore,perfshire Bashkine Belsh,kompetenca te drejtperdrejta ne ofrimin e sherbimeve te 
Arsimit parashkollor.Bashkia eshte pergjegjese per ndertimin,mirembajtjen dhe funkionimin e 
kopshteve publike ne territorin e saj,perfshire sigurimin e infrastruktures, furnizmit dhe stafit 
ndihmes.Per arsimin baze dhe te mesem, edhe pse kompetencat kryesore i perkasin Ministres se 
Arsimit dhe strukturave te saj vendore,Bashkia ka nje rol te rendesishem mbeshtetes,vecanerisht 
ne menaxhimin e infrastruktures,mbeshtetjen e transportin e nxenesve,aksesit per femijet me 
nevoja te vecanta dhe sigurise ne institucionet arsimore. 
Ne zbatim te ketyre detyrimeve,Bashkia Belsh harton dhe zbaton politika vendore per arsimin,te 
cilat jane te orientuara nga prioritetet kombetare dhe nevojat lokale.Keto politika jane te 
integruara ne dokumente strategjike si Plani I Pergjithshem Vendor,Plani Social 2024-2026,si 
dhe dokumente specifike per sektorin e Arsimit,ku pasqyrohen nevojat infrastruktore,numriedhe 
shperndarja e femijeve ne territor, burimet njerezore, perfshirja e grupeve vulnerable dhe 
bashkepunimi me komunitetin e prinderve dhe partnereve te tjere. 
Gjithashtu Bashkia Belsh bashkepunon ngutesisht me Zyren Vendore Arsimore(ZVA) dhe 
institucionet arsimore publike per te garantuar koordinimin institucional ne zbatimin e politikaNe 
dhe standarteve arsimore,permiresimin e kushteve te mesimdhenies dhe rritjen e cilesise së 
sherbimeve per nxenesit. Ky bashkepunon mundeson nderhyrje te perbashketa ne rastet qe lidhen 
me rikonstruksionin e objekteve shkollore,menaxhimin e emergjencave, regjistrimet ne 
institucione arsimore dhe perfshirjen e femijeve qe rrezikojne te mbeten jashte sistemit arsimor. 
Ne kete menyre,Bashkia Belsh vepron si nje aktor kyc ne zbatimin e politikave arsimore ne 
territorin e saj,duke kontribuar ne sigurimin e nje Arsimi cilesor, gjitheperfshirese dhe te 
qasshem per te gjithe femijet dhe te rinjte ne territor. 



4.Profili demografik dhe social I Bashkise Belih 

Bashkia Belsh ndodhet TIE qarkun e Elbasanit dhe perfshin nje numer njesish administrative me 
popullsi kryesisht rurale. Migrimi i brendshern dhe jashte vendit ka ndikuar ne uljen e numrit te 
nxenesve ne disa shkolla. NE Bashkine Belsh kemi gjithsej 15 shkolla,ku njera prej tyre eshte 
gjimnaz I pergjithshem.Ne arsimin Parashkollor jane 25 grupe me femije.Kopshti Publik ndodhet 
ne qytetin e Belshit ku perbehet nga 6 grupe paralele dhe pjesa tjeter jane grupe te perziera,ku 
disa prej ketyre grupeve ndodhen brenda ambjenteve te shkollave. 

Frekuentimi ne arsimin baze dhe te mesem gjate vitit 2024-2025 nga mosha 6-18 jane 1352. 
Per vitin 2025-2026 parashikohet te jene 1305 nxenes. 

Nrmbledhje e politikave dhe kuadrit 

Plani bazohet ne Ligjin Nr. 69/2012 "Per sistemin arsimor parauniversitar ne Republiken e 
Shqiperise", Strategjine Kombetare te Arsimit 2021-2026 dhe udhezimet e MAS. Ai Eshte ne 
perputhje me objektivat e zhvillimit t qendrueshem dhe me prioritetet e qeverisjes vendore per 
arsim cilesor dhe gjitheperfshires. 

Bashkia Belsh perfshin nje numer njesish Administrative ku secila prej tyre ruan rol te 
rendesishem ne ofrimin e sherbimeve publike per komunitetin lokal perfshire edhe sherbimet e 
arsimit parashlcollore. 

Bashkia Belsh Eshte e perber nga 5 Njesi Administrative. Keto njesi jane te nderthurura ndermjet 
zonave urbane dhe rurale. 

Njesite Administrative jane: 

• Njesia Administrative Belsh 
• Njesia Administrative Kajan 
• Njesia Administrative Grekan 
• Njesia Administrative Fierze 
• Njesia Administrative Rrase 

Keto njesi perbejne bazen e ofrimit te sherbimeve publike, perfshire Arsimin Parauniversitar, 
kopshtet dhe shkollat publike. 

Me poshte do te gjeni numrin total te popullsise te fshatrave te Bashkise Belsh : 



Njesia Administrative Belsh 

• 

Emri I Fshatit/ Njesia Adm Belsh Numri I Popullsise Numri I Familjeve 

Qender Belsh 2,975 967 

Marinez 1,376 359 

Gradisht 1,271 364 

Dushk 1,197 319 

Shkendi 1,195 367 

Trojas 1,092 339 

Seferan 1,304 356 

Qafeshkalle 1,157 354 

Belsh Hyse 1,058 360 

Shkoze 927 273 

Cepe 789 219 

Stanaj 503 212 

Shtith 497 
• 

149 

Shuma 15,341 4,638 

Njesia Administrative Kajan 

Emri I Fshatit/ Njesia Adm Kajan Numri I Popullsise Numri I Familjeve 

Dragot 738 260 

Lisaj 369 117 

Kajan 1,229 365 

Dragot Kooperative 986 343 

Gjinuk 447 201 

Gjolen 908 239 • 

Turbull 812 188 

Cestije 639 176 

Merhoje 307 107 

Idrize 318 86 

Shuma 6,753 2,082 

• 



Njesia Administrative Grekan 

Emri I Fshatit/ Njesia Adm Grekan Numri I Popullsise Numri I Familjeve 

Deshiran 2,366 652 

Grekan 1,212 434 

Guras 789 267 

Rrenas 766 309 

Shuma 5,131 1,662 

Njesia Administrative Fierze 

Emri I Fshatit/ Njesia Adm Fierze Numri I Popullsise Numri I Familjeve 

Fierze 1,215 394 

Hardhi 774 240 

Cerrage 911 276 

Kosove 1,093 322 

Shuma 3,993 1,232 
. 

Njesia Administrative Rrase 

Emri I Fshatit/ Njesia Adm Rrase Numri I Popullsise Numri I Familjeve 
Shegas 426 162 

Rrase e poshtme 601 187 
Gun i Bardhe 519 163 

Rrase e siperme 866 277 

Shuma 2,412 789 

• Belshi paraqitet si njesia me e populluar me gjithsej 15,341 banore. . 

• Njesia administrative Kajan renditet e dyta per nga numri I popullsise 6753 banore. 

• Njesia administrative Grekan renditet e treta per nga numri I popullsise me 5133 
banore. 

• Njesia administrative Fierze renditet e katerta per nga numri I popullsise me 3993 
banore. 

• Njesia administrative Rrase renditet si nje nga njesite me te vogla per 2412 banore. 

. 



5.Analiza e sherbimit te arsimit parashkollor ne vitin shkollor 2024 — 2025 

Mbulimi i ofrimit te sherbimit te arsimit parashkollor 

Ne Bashkine Belsh shperndarja e institucioneve arsimore sipas njesive administrative tregon nje 
prani te konsiderueshme te infrastruktures shkollore dhe te arsimit parashkollor ne te gjithe 
territorin. Bazuar ne te dhenat e paragitura, ne Bashkine Belsh funksionojne 20 godina 
kopshtesh te shperndara ne zonat urbane dhe rurale te territorit te saj. Shperndarja gjeografike 
e kopshtit tregon nje perpjekje per te garantuar akses te barabarte ne edukimin parashkollor, si 
ne gendrat urbane ashtu edhe ne zonat me te thella rurale. 
Numri I fernijeve te rregjistruar ne arsimin parashkollor nga mosha 3-6 per vitin 2024-2025 
eshte 259 fernije ku 111 jane femra dhe 148 jane meshkuj. 
Mbeshtetur ne planin afatemesem parashikimi per vitin 2025-2026 eshte 223 fernije nga rnosha 
3-6 vjec. 

Me poshte po paraqesim tabelen me numrin e kopshteve per cdo njesi Administrative te 
Bashkise Belsh. 

Njesia Administrative 
Belsh 
Kajan 

Grekan 

Numri I kopshteve 
9 
4 
3 

Fierze 2 
Rrase 

Frekuentimi ne kopshte. 

Emri I Kopshtit Femije te rregjistruar 
2024-2025 

Femije qe parashikohen per vitin 
2025-2026 

Belsh Qender 42 36 
Belsh gender Godina 

Shkolla e Mesme 
54 53 

Hyse 5 
f 

2 
Qafeshkalle 4 6 

Shkoze 5 3 
Rrase 14 12 



Shkendi 6 4 
Shtith 2 0 

Seferan 9 12 
Fierze 16 19 
Kosove 18 10 
Grekan 15 8 
Rrenas 5 5 

Deshiran 17 18 
Marinez 7 4 
Dushk 8 7 

Gjolene 5 1 
Kajan 11 11 

Dragot 11 7 
Turbull 5 5 
Totali 259 223 . 

Qëllimi i Planit: 

Te permiresoje cilesine dhe aksesin ne arsim per te gjithe femijet e Bashkise Belsh,ne moshe 
shkollore pavaresisht vendbanimit apo gjendjes ekonomike. 

Prioritetet kryesore: 
• Zhvillimi i infrastruktures shkollore rurale. 
• Perfshirja e femijeve nga grupet vulnerabel. 
• Trajnimi i mesuesve per metodologji moderne. 
• Mbeshtetja e arsimit profesional 

Objektiva kryesore: 

Planifikimi i sistemit parashkollor duke u bazuar ne numrin e parashikuar te femijeve te 

moshes 3-6 vjeg, normen e regjistrimit te pritur dhe shkallen e frekuentimit, per te ofruar 

nje sherbim te efektshem dhe te qendrueshem. 

Nen-objektivat: 

Nr Pershkrimi 

1 Planifikimi dhe parashikimi per regjistrimin dhe akomodimin e fernijeve te moshes 

3-6 vjeg ne kopshtet, duke marre parasysh numrin e pritur te fernijeve, normen e 

regjistrimit dhe shkatlen e frekuentimit per te siguruar sherbim efikas dhe te 

gendrueshem. 



Nr Pershkrimi 

2 Rreguttimi i procedures se regjistrimit nepermjet hartimit dhe zbatimit te akteve 

formate. 

3 Rritja e regjistrimit te fernijeve ne kopshte te citat kane numer te Wet femijesh 

5 Utja e numrit te grupeve te perzier 

Te dhenat e regjistrit te sherbimit; 

Numri Indlkatori Shpemdarja 

gjeografike 

Fakt 

aktual 

Plan viti 

2024 

Plan viti 

2025 

Plan viti 

2026 

001 Femije ne grupin 

el 

Bashkia Betsh 28 28 25 30 

001 Femije ne grupin 

e II 

Bashkia Betsh 33 33 29 28 • 

001 Femije ne grupin 

e III 

Bash kia Betsh 4i 40 33 33 

001 Femije ne grupe 

te perziera 

Bashkia Betsh 158 158 140 120 



Regjistrimi I femijeve ne Kopshte 

2 

11?ibrniacion i pergjithshern 

Bazuar ne Ligjin Nr. 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore", ne Nenin 23, bashkite jane 

pergjegjese ne territorin e tyre per administrimin dhe rregullimin e sistemit arsimor parashkollor 

ne kopshte dhe cerdhe. Ky ligj u jep bashkive te drej ten per te planifikuar, financuar dhe 

organizuar funksionimin e kopshteve. Po ashtu, bashkite kane te drejten per te percaktuar 

rregulla te pergjithslune dhe normative sjelljeje, si dhe standarde te detyrueshtne per 

funksionimin e kopshteve, ne perputhje me ligjin. 

Ne Bashkine Belsh jane 20 kopshte ku 14 prej tyre ndodhen Brenda godinave te shkollave. 

Grupe gjithsej jane 25. 

Femije gjithsej 259 ku femra 111 dhe meshkuj 148 

Reduktimi i grupeve te perziera 

1. Regjistrimi i femijeve sipas zones se tyre te banimit dhe rritja e regjistrimeve permes 
ndergjegjesimit te prinderve dhe komunitetit per rendesine e arsimit parashkollor ne 
formimin e fernijes; 

2. Krijimi i konceptit te kopshtit si komunitet duke organizuar aktivitete ne gdo kopsht ku 
komuniteti mund te marre pjese dhe rritja e angazhimit te komunitetlt ne 
permiresimin e sherbimit te arsimit parashkollor; 

3. Themetimi dhe fuqizimi i organizmave Si: Keshilli i Prinderve, Bordi i Kopshtit dhe 
Komisioni i Shendetit, Sigurise, Mirembajtjes dhe Mjedisit, ne menyre qe te rritet 
ndikimi i tyre ne proceset e menaxhimit te kopshteve. 

4. Menaxhimi i burimeve njerezore dhe zbatimi i ligjit per drejtimin e kopshteve. 
5. Rikonstruksioni i kopshteve ne baze te nje vleresimi teknik. 

6.Analiza e sherbimit ne shkolla baze dhe atij te mesem ne vitin shkollor 2024-2025 
Mbulimi I ofrimit te sherbimit te Arsimit. 

Ne Bashkine Belsh jane 15 institucione arsimore te niveleve te ndryshme,te chat mbulojne te 
gjitha njesite administrative,urbane dhe rurale.Keto institucionet perfaqesojne nje rrjet te gjere 
dhe te larmishern te Arsimit parauniversitar.Shkollat re territorin e Bashkise Belsh jane te 
organizuara dhe te shperndara ne menyre te tine qe te mbulojnesa me mie nevojat arsimore te 
komunitetit.Ata klasifikohen ne disa nivele sipas ciklit te edukimit qe ofrojne,duke 
perfshire:shkolla fib re 0,shkolla 9-vjecare (12 + 2ShB gjithsej) dhe shkolla te mesme (1 -nje). 



• 

• Shkollat 9-vjecare,gjithsej 12 ne numehperfshijne si ne ciklin fillor,ashtu dhe te mesem 
te ulet dhe jane projektuar per te ofruar nje arsim te plate baze.Ato luajne nje rol te 
rendesishem ne zhvillimin akademik dhe shocieror te nxenesve dhe pergatitjen e tyre per 
nivelin e ardhshem arsimor. 

• Shkolla e mesme, ne numer prej 1, eshte shkolle qe synojne te formojne te rinjte per 
studime te metejshme universitare,pergatitje per tregun e punes. 

Ne teresi, rrjeti arsimor I Bashkise Belsh eshte konceptuar per te siguruar mundesi te barabarta 
arsimimi per te gjithe femijet dhe te rinjte,pavarerisht vendbanimit apo kushteve ekonomike. 

7.Sherbimi I Arsimit baze sipas njesive administrative 

Njesia Administrative: Belsh 

Shkollat 

Ne kete njesi funksionojne gjithsej 7 shkolla,te shperndara ne menyre te title qe te 
mbulojne nevojat arsimore te komunitetit local.Nder to 6 jane shkolla 9-vjecare te cilat 
ofrojne ciktin baze te Arsimit dhe 1 eshte shkotle e mesme.Keto institucione jane te 

shperndara ne menyre te tille qe te mbulojne akses te qendrueshem ne arsimin per femijet 

e zones,si ne vendbanimet qendrore ashtu dhe ne ato perferike apo rurale. 

Emri I shkolles lip' I 
Shkolles 

Numri I 
fernijeve 

Femra Meshkuj 

"Sarni Frasheri" Shkolla e 
mesme e 
pergjithshme 

227 124 103 

"Halit Uruci" 9-Vjecare 388 184 204 
"Tahir Musta" 9-Vjecare 24 11 13 
"Isuf Dervishi" 9-Vjecare 27 9 18 
"Abdyl Tafani" 9-Vjecare 34 21 13 
"Ramadan Kasa" 9-Vjecare 62 28 34 
"Ramadan ldrizi" 9-Vjecare 48 20 28 



Njesia Administrative Kajan 

Ne kete njesi funksionojne 3 shkolla te Arsimit 9-vjecare. 

Emri I Shkolles Tipi I Shkolles Numri I 

Femijeve 

Femra Meshkuj 

"Jashar 

Dunga" 

9-vecare 81 35 46 

Dragot 9-vjecare 82 52 30 

"Bajram Senja" 9-vjecare 21 8 13 

Njesia Administrative Grekan 

Ne kete njesi administrative kemi 2 shkolla ,ku na keto shkolla 1 eshte shkolle 9-vjecare+ 1 

SHB. 

Emri I Shkolles Tipi I Shkottes Numri I 
femijeve 

Femra Meshkuj 

SHB"Hekuran 
Bezati" 

SHB 43 19 24 

Grekan 9-vjecare 101 52 49 

Njesia Administrative Fierz8 

Ne kete njesi administrative kemi 2 shkolla, ku na keto shkolla 1 eshte 9-vjecare +1 ShB. 

Emri I Shkoltes Tipi I Shkolles Numri I 
femijeve 

Femra Meshkuj 

SHB Kosove SHB 52 19 33 
Fierze 9-vjecare 69 27 42 



Njesia Administrative Rrase 

Emri I 

Shkolles 

r Tipi I 

shkolles 

Numri I 

femijeve 

Femra Meshkuj 

. 
"Ibrahim 
Daullja" 

9-vjecare 82 52 30 

Me poshte eshte paraqitur nje tabele me te dhenat e shkollave te shperndara ne njesi 

administrative,si dhe numri total I femijeve per cdo shkolle. 

Nr. EMRI I SHKOLLES Vendbanimi 

Njesi 
Administrativ 

e ZVAP 

Numri 
total! 

femijeve 

1 
Shkolla 9-vjecare "Halit 
Uruci" Belsh BELSH BELSH 

I' 

388 

2 Gjimnazi "Sami Frasheri" Belsh BELSH BELSH 227 

3 SHB Kosove Kosove FIERZE BELSH 52 

4 Fierze Fierze FIERZE BELSH 69 

5 Grekan Grekan GREKAN BELSH 101 

6 Jashar Dunga Kajan GREKAN BELSH 81 

7 Dragot Dragot KAJAN BELSH 82 

8 Ramadan Kasa Seferan BELSH BELSH 62 

9 Ibrahim Daullja Rrase RRASE BELSH 70 

10 Ramadan Idrizi Dushk BELSH BELSH 48 

11 ShB " Hekuran Bezati" Deshiran GREKAN BELSH 43 

12 Tahir Musta Shkendi BELSH BELSH 24 

13 Isuf Dervishi Qafshkalle BELSH BELSH 27 , 

14 Abdyl Tafani Marinz BELSH BELSH 34 

15 Bajram Senja Gjolene KAJAN BELSH 21 

Qellimi eshte garantimi I te drejtes per arsimin cilesor,pa perjashtim dhe krijimi I nje rijedisi 

te sigurt,gjithpershires dhe te barabarte per te gjithe femijet. 



Ne Bashkine Belsh ka 21 femije nga komuniteti egjiptian qe frekuentojne shkolten ndersa 

femije te komunitetit rom nuk ka. 

8.Arsimi i mesem i pergjithshem: 

Ne Bashkine Belsh ka vetem nje shkolle te mesme gjimnaz I pergjithshem qe 

frekuentohet nga nxenes cie vijne nga te gjitha njesite. 

Shkolla eshte e rikonstuktuar vitet e fundit duke patur kushtet optimale 

Qellimi 1 planit ne arsimin e mesem ë pergjithshem: 

• Te rritet cilesia e procesit mesimor 
• Te ulet braktisja shkollore 
• Nxitja e nxenesve ne aktivitete zhvilluese duke krijuar nje sistem te Arsimit te mesem 

me funksional, gjithepershires dhe te orientuar drejt te ardhmes. 

Objektivat Specifike 
• Permiresimi 1 infrastruktures mesimore dhe digjitale ne gjimnaz. 
• Ulja e nivelit te braktisjes shkollore dhe rritja e pjesemarrjes active. 
• Fuqizimi I rout te keshilltarit shkollor dhe mbeshtetja psokkologjike per nxenesit.. 
• Rritja e rezultateve te nxenesve ne provimet e matures. 
• Rritja e bashkepunimit me prinderit dhe komunitetit. 
• Rritja dhe realizimi 1 aktiviteteve te ndryshm 
• Trajnime per mesuesit ne perdorimin e metodave bashkekohore 
• Organizimi I aktiviteteve te ndryshme gjate gjithe vitit mesimor. 
• Perfshirja ne aktivitete e nxenesve me rrezik braktisje 
• Pjesmarrja me e larte e prinderve ne procesin edukati 



9.Planifikimi I burimeve financiare 

Te ardhurat vendore dhe transferime nga qeveria qendrore per sherbimin e arsimit 
parauniversitar: 

Te dhenat financiare per sherbimin e Arsimit Parauniversitar. 

Ky seksion permbledh informacionin financiar qe lidhet me funksionimin dhe zhvillimit e 

sistemit te arsimit parauniversitar ne nivel Bashkie. 

Bashkia siguron financim per arsimin Bazuar ne te ardhurat permes transferues specifike dhe te 

pergjithshme te siguruara nga qeveria qendrore si dhe nga taksat dhe tarifat vendore. 

Transferimet specifike mbulojne zerat si me poshte: 

• Arsimi parashkollor: perfshine pagat e stafit arsimor dhe ndihmes, kostot e mirembajtjeF 

dhe funksionimin e infrastruktures se kopshteve dhe shkollave, si dhe mbeshtetjen per 

perfshirje te femijeve nga grupet vurneralbe. 

Te dhenat financiare jane te raportuara ne mije leke dhe pasqyrojne kontributin per secilen 

kategori per vitin aktual, si dhe per vitet e me pashme per te mundesuar analize krahasimore. 

Ky informacion eshte i domosdoshem per te kuptuar financimin buxhetor te sherbimit te arsimit 

parauniversitar, menyren e planifikuar te perdorimit te fondeve publike per arsimin 

parauniversitar, si dhe per te identifikuar boshlleqet ose mundesite per investime te reja ne 

funksion te permiresimit te cilesise se edukimit. 

Per periudhe 2025 — 2028, buxheti total i planifikuar per arsimin parauniversitare eshte 48,200 

mije leke, te paraqitura si me poshte: 

Llogaria Aktivitetet Viti Val Viti Viti 'tali 
Ekonomike 2025 2026 2027 2028 
600+601 Shpenzime 3,600 3,700 3,700 3,700 14.700 

Personeli 
602 Shpenzime 3,000 3,500 3,500 3,500 13,500 

Operative 
Investime me 5.000 5,000 5.000 5,000 20,000 
Bashkefmancim 

Shtmin 48.200 

9 



Plani I Veprimit 

II 
()InektIvi speci0k.0 I Te sigurofwt ofrimi I sherhuneve mhesluetesc n !acme te vuxhtlueshme dhe cfckttve. duke perfshire page-sat c persorteht. mestle--3 ne arsimm parashkollor dhe personelis 

ndittme_sn kupshtc dhe Id IIa. mirembajtjen c anthicnteve shkoIlore, permit-saran e kushteve Ingjeno-sanitare. funkstonimin e ststemeve te ngrohjes, furnizimin me kunecIttri..mjete 

• 

,,Lij e4t,_ di dakti keve, d.olointentacum dhc tran putt - 

2025-2028 
Keshil

.
11 

Bashloak 
Transferte specifike + 
Buxhet vendor 

Nr. i punonjesve te mbeshtetur 
financiarisht; 
Nr. i femijeve te registruar ne kopesht 
(vajza/djem; nga familjet ne nevoje dhe 
grupet vulnerabel) qe perfitojne 
sherbimi I arsimit parashkollor. 

NIbt,thterja me pagesen dhe sigttrimut 
punonjesvc e arSitnit (pareshkollor. haze 
tlfte alit tC mcsem) 

I 

Njesia pergjegjese per arsimin, 

Mtrembajtja dhe perattr ititt 1 
s-azittiueshem I infra.struktures ....rrsimore 

2025-2028 

Njesia pergjegjese per arsimin, 
Njesia pergjegjese per 
sherbimet publike dhe 
investimet; 

Shkollat, kopshtet 
Buxhet vendor + 
transferte e pakushtezuar 

Nr mierhyrjeve te realtzuara ne godina 
(Lyerje, ndarje ambientesh, mirembajtje 
kaldajash, elektroshteprakesh, 
kompjuterash, printerash, pajisjesh it 
7vraaer_l 

CiarAnttmt dhe permirs.‘simi t 
vazhdurshem i kuiltrest Engler a-santutre. 

2025-2028 
Njesia pergjegjese per arsimin, 
Njesia pergjegjese per 
sherbimet publike, 

Shkollat, operatore te 
higjienes, kopshtet 

Buxhet vendor, transferte 
e pakushtezuar 

Nr. i shkollave me kushte te 
perrniresuara higjieno-sanitare 

Sigunini i 51"emit W "gmtlield"k"Ital
per le giulhil itiStill.:;:-. lct arstmore 

2025-2028 
Njesia pergjegjese per arsimin, 
Njesia pergjegjese per 
sherbimet publike, 

Operatore te energose 
Buxhet vendor + 
transferte specifike 

Nr. i institueioneve me sistem 
funk: .)nal ngrohjeje 

Funtizimi nte kaneclari per institucionet 
arstmure 

2025-2028 Njesia pergjegjese per arsimin, Shkollat Buxheti Vendor 
Nr. i institueioneve te furnizuara me 
k ancelari

Forruzimt, kontrollt dhe kolaudirm i 
Ilksevc te zjarrit 

2025-2028 Zyra e Emergjeneave, Zjarrefikesja, NjA Buxheti Vendor 
Nr. i fikseve te vendosura dhe 
funksionale 

Fumizimi me doktunemacton 
admintstrutiv insInucionet arsirnore per 
arstattelonet arsimnre ' ';14.1 

2025-2028 Njesia pergjegjese per arsimin, Shkollat Buxheti Vendor 
Nr i shkollave te pajisura me 
dokumentacion 

Furnizimi me mjcte didaktikc per 
institucionet arsimore 

2025-2028 Njesia pergjegjese per arsimin, Kopshtet MAS 
Buxheti vendor 
+,donacione, prindertt 

Nr. i shkollave te_pajisura me mjete 
didalctike 

Kryerja e sherhtmtt te ticztnfci., irint nc 
Institut:toner arstmore 

2025-2028 
Njesia pergjegjese peer 
arsimm, Njesia pergjegjese per 
sherbimet publike, 

Instituti i Shendetit Publik 
(ISHP), operator te 
kontraktuar 

Buxhet vendor + fond
emergjencave 

. Nr i dezinfelctimeve te kryera ne vit 

• • 
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Obiertivi specitik 01,2 To invest°, at ne permiresimin infrastruktutes arsimoro, permes nelenimo ose rikoristruksionit te kopshlevo dhe institar.ioneve arsimore, palistes mo mnhilie, si One ngrotes se flit ststemi 
otektrunik per iegstrimin 0110 menaxtarnin e to Ofienavet Institurionove arsimmo. 

Ilnvestime no infrastruloure c 
institurioneve te ammo 
parashitottor Mirembat ta e god I nave lc 
Kupstarte,ndertimi I kupshtit Publik 
1telsh 

19vestanrnc infrastrukturen r 
instiweinneve te arsimit haze atu to 
muscat Mil emboitia c goslinave 
shkollorrsikonstruksion dhe 0 remhajija 

terreneve sportive, nisonstrul:sioni I 
IikoIt s Knjon 

Ndertint I nje ststerni te dheriash digjitale 
per Isupskitet dlie shkollet ne ktotila te 
piuntt per permirdsiniin It arsii att 
par:tun iversitat 

2025-2028 

Njesia pergjegjese per arsimin, 
Njesia pergjegjese per 
sherbimet publike dhe 

investimet; 

Burcheti i Bashkise, 
transferime nga qevena 

gendrore 

Qeveria shqiptare + 
Bashkia + Donator 

2025-2028 

Njesia pergjegjese per arsimin, 
Njesia pergjegjese per 
sherbimet publike dhe 

investimet; 

Drejtoria e Arsimit Burcheti i Bashkise 

2025-2028 

Njesia pdrgjegjese per arsimm, 
Njesia pergjegjese per 
sherbimet publike dhe 

investimet; 

Kopshtet /shkollat Buxheti 1 Bashkise 

Nr. i institucioneve arsimore te 
rikonstruktuara permirsimi i kushteve 

Nr i infrastuktures shkollore e 
rikonstruktuar dhe e mirembajtur 

Nje regjister I sherbimit per arsimim 
parashkollor, arsimin baze dhe ate te 
mesem I knjuar, dhe 1 perditesuar cdo 
vit me te dhena. 

• • • 
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Ohjektivi specitik 02 I It Nriniremthet cilesra Ceduk milt He insticionet pitrashkollorc perrucs mbestmes se kusineve me mjete dhc organizmn te train imeve per edukatort diit ngritt”. 

kapeueleve tejtafn per le ofruar nje etitikimAistabern giith.eper:OnrcsJIe haOtkg.litiltor 

77.. 
. 

Cdo vit Njesia pergjegjese per arsimin, 
Buxhet vendor 

Nr. I femijeve vajza djem nga familjet 
ne nevoj dhe grupet vumerabel qe 
perfitojnenga mjetet dhe trajnimet. 

Ptrije IF mak' ink dniaktike. tionmniter 
dhe traimme per cdukatorct - 

MAS partner zhvillimi 

Fuqintm I kapaeiteleve re Ntatit 
arsimor te msuturtoneve. 
panishkollore, ne funksion It en f Anhmit 
le nje ettukimi cile,aIr 
dhe ntheshletes per zhvithmul el0!,- .. -

hershem te fitruneve Cdo vit 

Njesia pergjegjese per arsimin, 
MASR instituctonet 
arsimore, ASCAP 

Buxhet vendor 

- 

Nr. I edukatoreve te trajnuara 
permirsimit te pralctikave te 
mesimedhenies



--Mittlir —111Pir 741111gr .'
,..Ohjektyti spercifilt 02.2 it foreoltei perkujdesia riiciule per fcmijet riermcs atttozhiniit W mesursve nth-limes, Girona te 

wave menuxhuesc pjescirt.urese (ke.shillut e princlerve dk bordet c mbeshtetjes se. crthiesve ngit furnikict lie ticvojc.apc, Me re...mittute te !aria. 

2025-2028 
Njesia pergjegjese per arsimin, 
Njesia pergjegjese per burimet 
njerezore 

OJQ sociale MAS 
Transferime specifike - 
Fondi i pagave (buxheti 
vendor) 

Nr i temijeve (vajza/djem; nga familjet 
ne nevoje dhe grupet vulnerabel) me 
ndihme sociale; 

Anija.ehinii i mesuesverutittmt: nt 
kopshte 

hisittucionalizimi dile funk.sioluilizinii i 
4n.iktutave menexhoesc piserictir&se 
Attic keshilluese lir institucionettusimore, 
perfshire Wri,fin c institucionit. K esti illio 
c Prindervc (Ric Konmionin e 511(314ictit 
Sigurise dim Mjetlisit ne kopshtei dhe 
slikollut 

2025-2028 
ZVA, Njesia pergjegjese per 
arsimin Bashlua 

Administratoret e Njesive 
Administrative; keshilli 
bashkiak Kopshtet; 
Prinderit 

Transferime specifike - 
. 

Fondi i pagave (buxheti 
vendor) 

Struktura menaxhuese ne kopshte dhe 
shkolla aktive. Pjesemarria e balancuar 

.. 
glinore e prinderve (nene/baba) ne 
strukturat menaxhuese te kopshteve dhe 
shkollave 

• 
ofirimi sherbimtt psikt-i•social tw Lorlile 

2025-2028 

Njesia pet Ej...gjese per arsimin, 
Njesia pergjegjese per burimet 
njerezore;Njesia pergjegjese 
per sherbimet 

Kopshtet OSHC Transferime specifike - 
Fondi i pagave (buxheti 
vendor) 

Nr. i Wmijeve (vajza/djem; nga familjet 
ne nevoje dhe grupet vulnerabel) te 
mbeshtetur me sherbim psiko-social. 

Mbeshlinjit c rixeriesvc liga farulici nt 
nevoje 

2025-2028 
Njesia pergjegjese per arsimin, 
Njesia pergjegjese per 
sherbimet sociale. 

Shkollat Njesite 
Administrative, OJQ 

Buxhet vendor + 
donacione + projelcte 
sociale 

Nr. i nxenesve (vajza/djem) nga 
familjet ne nevoje dhe grupet 
vulnerabel te mbeshtetur 

Mh litetja c rixerieSve me rehlitutc Le 1 
shkelqycra 

2025-2028 
Njesia pergjegjese per arsimin, 
Njesia pergjegjese per 
sherbimet sociale. 

MAS, mesues, komuniteti Buxhet vendor + 
shperblime nga MAS 

. 
Nr. i nxenesve (vajza/djem) me 
rezultate te shkelqyera te mbeshtetur 

• • 
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Prinder, 0.1Q, MAS 
Buxhet vendor + 

Mbeshtie donatoresh 
Nurner dhe larrnija e aktivitettsh, 
perfsInrie gnthperfshires 

0.rgitnizim1 i aktsvirdeve knlitliTith. 
spoilivr_, torcra cdni.ative dim r5hill-uctie 
enicrwonale ne imutLicioneT c 11.r.::] mit .

Cdo vit Shkollat/Kopshtet 

2-3 31.1 .I1121101- Java i_rvropnine C--:Np.01-Til 

!AAA sportive w ahonrin e Lily-inn (kip 
popuilore) 
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ncntor) 
13isede mc lentip 
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sa c awe) 
is-29 Nentori-. Dint c Pavar nt -dna:.

Dna c chrumt 

___ 

1-11tit r. kic i raMTIITCrdit•

Personave Fne Afitsi w Knilzu.ia ( 3 
dlijetor) 13nkeda scnsilmhzue:ie pc( 
fenalpi me nevore le vecanla 1.kija au 
role (i Ii rulillmnirne sliok01 rne rkcvnia 
te veip.mt,2) 
• Ekh-rezite me punime ic rertLait,um up 
f1!11-Lijet Ilh! AK 
Dan Roterwe e Cijuhes Alntarc 
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10.Perfshirja sociale dhe pjesmarrja e fernijeve rome dhe egjiptian ne arsimin baze. 

Ne analizen e sherbimit te Arsimit baze,nje aspekt me rendesi te vecante eshte vleresimi I 

shkalles se perfshirjes dhe pjemarrjes se femijeve nga komuniteti rom dhe egjiptian.Te 

dhenat ne nivel vendor tregojne se ne disa shkolla urbane dhe periferike ka nje perqindje te 

te ulet te femijeve rom dhe egjiptian.Per kete arsye eshte thelbesore forcimi I 

bashkepunimit mes shkollave,njesite te veteqeverisjes vendore,organizatave te shoqerise 

civile dhe femijeve per tu mundesuar: 

• Regjistrimi ne kohe te femijeve rom dhe egjiptian ne klasen e pare 

• Ndjekjen e vazhdueshme te pjesemarrjes se tyre ne procesin mesimor 

• Angazhimi I ndermjetesve komunitare per te forcuar shkolle-familje 

11. Monitorimi dhe vleresimi 

Zbatimi efektiv i Planit te Arsimit Parauniversitar kerkon nje sistem te qarte dhe te 

qendrueshem monitorimi dhe vleresimi, qe siguron ndjekjen sistematike te progresit dhe 

ofron bazen per permiresime te vazhdueshme. Ky sistem eshte i lidhur ngushte me 

objektivat dhe aktivitetet e planit te veprimit dhe mbeshtetet ne te dhena te verifikueshre, 

pjesemarrje te aktoreve dhe transparence institucionale. 

Indikatoret e Performances 

Indikatoret e performances jane te pergendruar ne vleresimin e rezultateve te arritura ne 

raport me objektivat strategjike. Ate, jane te nderlidhur me gdo kategori aktivitetesh ne 

planin e veprimit dhe te perdoren per matjen e progresit te pervitshem. 

Keta perfshijne: 

• Numrin e institucioneve te rikonstruktuara ose me kushte te permiresuara; 

• Numrin kopshteve (hapesirave) te reja funksionale; 

• Rritjen e regjistrimeve ne kopshte dhe perfshirjen e femijeve nga grupe ne nevoje; 

• Numrin e mesuesve dhe edukatoreve te trajnuar; 

• Cilesine e mesimdhenies dhe perdorimin e mjeteve didaktike dhe teknologjise; 

• Numrin e aktiviteteve jashtemesimore dhe pjesemarrjen e femijeve ne to; 

• Mbeshtetjen sociale per femijet ne nevoje (ushqim, mjete, sherbime psiko-sociale); 

• Eficienca ne furnizim, mirembajtje dhe sherbime mbeshtetese. 



• Planifikimi i vleresimit te progresit • 

Progresi i planit do te vleresohet permes mekanizmave te strukturuar te raportimit dhe 

analizes, te diet do te jene te integruar ne ciktin e rlanifikimit buxt stor dhe vendimmarrjes 

vendore.Vteresimi do te perfshije: 

• Raportime vjetore mbi realizimin e aktiviteteve te planifikuara; 

• Matjen e ndikimit te investimeve ne infrastrukture dhe cilesi sherbimi; 

• Analizen e te dhenave te mbledhura permes monitorimit ne terren; 

• Vleresimin e permiresimit te qasjes, perfshirjes dhe mjedisit te te nxenit; 

• Nderlidhjen e progresit me planifikimin e ardhshem afatmesem. 

Perfshirja e aktoreve te jashtern 

Per te garantuar objektivitetin, transparencen dhe permiresimin e vazhdueshern, do te 

sigurohet perfshirja aktive e aktoreve te jashtern, Si: • 

• Eksperte e pavarur ne fushen e arsimit, te ftuar per te kryer vleresime tematike; 

• Organizata joqeveritare qe merren me ciles'ne e arsimit dhe perfshirjen sociate; 

• Keshillat e prinderve, drejtuesit e shkottave dhe komunitetet vendore; 

• Njesite e statistikes/performabces dhe monitorimit te bashkise per mbtedhjen dhe, 

• perpunimin e te dhenave; 

• Partnere nderkombetare ne kuader te projekteve te mbeshtetura financiarisht. 

Metodologjia e monitorimit dhe vleresimi 

Monitorimi i planit do te reatizohet ne dy drejtime kryesore: 

1. Monitorimi i niveUt te realizimit te aktiviteteve te planifikuara 

2. Vleresimi ndikimit te aktiviteteve ne komunitetin arsimor 

Monitorimi i reatizimit te aktiviteteve 

cdo aktivitet i ptanit do te vleresohet ne baze to nje sistemi pikezimi nga 0 den i ne 10, ku: 

0-Aktiviteti nuk ka nisur. 

1-9 - Aktiviteti eshte pjeserisht i realizuar, ne varesi te nivelit te zbatimit. 
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